
 

 
 

 

Администрация города Нижнего Новгорода 

Департамент образования 

муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 33» 

 
 

 Приказ  

от  24.10.2018 г.                                                                              №  109 

 

О проведении дополнительной  

 работы по недопущению  

незаконных сборов денежных  

средств в образовательных  

организациях      

      

     В соответствии с письмом министерства образования, науки и 

молодежной политики Нижегородской области от 12.09.2018 г. № 316-01-99-

506018 «О незаконных сборах денежных средств в образовательных 

организациях» и в связи с участившимися обращениями граждан по 

вопросам о сборах денежных средств с родителей (законных представителей) 

учащихся  

 

Приказываю: 

1. Провести дополнительную разъяснительную работу с педагогическим 

коллективом организации (совещание под протокол) о недопустимости сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся. 

2. Воспитателям всех групп провести разъяснительную работу среди 

родителей (законных представителей) обучающихся, в том числе с 

родительскими комитетами, попечительскими советами по следующим 

вопросам: 

- родители (законные представители) обучающихся не обязаны 

финансировать деятельность по содержанию и охране зданий 

образовательных организаций, материально - техническому обеспечению и 

оснащению образовательного процесса; 

- привлечение и расходование добровольных пожертвований на нужды 

образовательной организации должно производиться в соответствии с 

порядком привлечения добровольных пожертвований (Федеральный закон № 

135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях»); 



-любая инициативная группа родителей вправе принять решение о внесении 

(сборе) денежных средств только в отношении себя самих (членов комитета). 

3. Старшему воспитателю Поляковой Юлии Владимировне обеспечить 

наличие на официальном сайте образовательного учреждения: 

- информации о финансово – хозяйственной деятельности учреждения; 

- локальных актов учреждения, регулирующих вопросы о противодействии 

коррупции; 

- порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами 

добровольных пожертвований на нужды образовательной организации 

 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий  ___________/Г.Г. Шалашова/ 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


